re notionem, prout quis eandem in foro vel Theologico vel Philosophico consideraverit. In illo *Spiritualis*, in hoc *Rationalis* audire solet. Nos non illam, sed hanc spectamus, quam proinde hic definimus per facultatem determinandi decretum voluntatis ad ductum rationis. Proprie igitur loquendo est attributum animæ, per certum vero tropum ipsis actionibus nostris tribuitur, in quantum ab hac facultate proficiscuntur, adeoque ita sunt comparatæ, ut earum existentiam in nostra habeamus potestate, antecedanea conditione necessaria ad hoc non impulsæ, ut eas vel suscipiamus vel omittamus.

§. III.

Ut eo facilius invenire possimus, quænam illæ ipsæ sint partes, quæ perfectam & adæquatam libertatis mensuram constituunt, seorsim attendisse juvabit ad alia atque alia momenta, quæ in ipsa idea libertatis sive rectius sive apertius continentur. Primum quidem ad genuinum libertatis conceptum pertinet *Spontaneitas*, seu illa ipsa actionum proprietas, qua non ab externo, sed interno dependent principio, adeo ut ipse agens non extra, sed intra se rationem habeat sufficientem mutationis, quam actione producit. Tantum enim abest, ut laudem libertatis tueri possit actio, quæ a principio agendi extrinseco proficiscitur, ut potius passio, quam actio dici debeat,

si illa ipsa ratio ultra conatum persuadendi & sollicitandi progrediatur. Quis vero meris passionibus vindicare poterit prærogativam libertatis, quippe quæ ne concipi quidem potest, nisi in subjecto activo? Deinde etiam necesse est, ut actio, quæ libera dici poterit, in se *contingens* sit, qualis tum audit, cum, præter modo descriptam independentiam effectivam a causa quacunque externa, aliam atque aliam determinationis rationem admittit, nec illo solo, quo fit, modo est possibilis. Nam quod simplici determinabilitatis unicitati, si sic loqui liceat, in solidum subjacet, id tanto minus dici potest liberum, quanto certius constat, id vere esse necessarium. Præterea ad veram ideam libertatis pertinet, ut agens quodammodo indifferens existat ad utramque contradictionis partem. *Indifferentiam* loquor non *æquilibrii*, quæ omnem negat inclinationem agentis versus unam partem ex majoris bonitatis repræsentatione profectam, sed *exercitii*, quæ posita tum repræsentationis, tum inclinationis diversitate, agenti facultatem relinquit & suspendendi & suscipiendi actionem, ut alios determinationis modos brevitatis causa præteream. Denique & illud non tam postulat, quam flagitat perfectus libertatis conceptus, ut agens sit *intelligens*, seu facultate polleat animadvertendi & examinandi tum motivorum merita, tum consecutaria actionum. Atque hæc præcipua sunt momenta, quæ in censum venire debent, cum id agitur, ut legitima libertatis mensura proponatur.